
DETERMINAZIONE N.8 DEL 9/12/2025

IL RESPONSABILE DEL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO DI LECCE

OGGETTO: Proroga tecnica per allungamento contratto n° 4300005232 relativo a servizi

postali  inizialmente  previsto  per  il  periodo  1/5/2021  –  30/4/2022  e  con  la  presente

determina prorogato al 01/01/2025, ovvero, ora intercorrente dal 01/05/2021- 01/01/2025,

per  pagamento  fattura  inviata  in  ritardo  da  Poste  Italiane  nell'anno  2025  in  luogo

dell'anno 2022.

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001, che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto

Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale ai sensi

dell’art. 27 del citato Decreto Legislativo n. 165/2001;

VISTO il  Regolamento di  adeguamento ai  principi  di  razionalizzazione e contenimento della

spesa in ACI, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta

del 24/01/2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 , del decreto legge 31 agosto 2013, n.101,

convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n.125 come integrato dall'art. 50, c. 3 bis,

del D. L. n. 124/2019 convertito in legge n. 157/2019;

VISTI l’art.2,  comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13

aprile 2013, n.62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a

norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del

20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31

gennaio 2017, 8 aprile 2021 e 24 gennaio 2024;

VISTO il Regolamento ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato

dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 e modificato, per ultimo, dal Comitato

Esecutivo nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 Gennaio

2021;

VISTO il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026,  adottato  con

deliberazione del  Consiglio  Generale dell'Ente nella  seduta del  24/01/2024,  in  conformità al

D.P.R.  n.  81/2022  ed  al  D.M.  24/06/2022,  ed  in  particolare,  la  sez.  II:  “Valore  Pubblico,

Performance e Anticorruzione”;

VISTA la normativa in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle  pubbliche  amministrazioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  come  modificato  dal  D.  lgs.

97/2016, nonché le disposizioni di cui all'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;



VISTO,  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI,  adottato  in  applicazione

dell'art. 13, comma 1, lett. o) del D. lgs. n. 419/99 ed approvato dal Consiglio Generale nella

seduta del 18/12/2008; VISTO il regolamento “Disciplina per la ripartizione degli incentivi per le

funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. 36/23 approvato dal Consiglio Generale con

deliberazione del 18/12/2024;

PRESO  ATTO delle  Linee  Guida  per  l'applicazione  del  Regolamento  sopra  citato  del

13/03//2025, prot. 298/25;

VISTO in particolare l'art.  13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità ACI il  quale

stabilisce  che,  prima dell’inizio  dell’esercizio,  il  Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget

annuale e del Piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget

di gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato dal  Consiglio  Generale  dell’Ente nelle

sedute del 26 marzo 2013, 10 aprile 2013, 24 luglio 2013 e 22 luglio 2015, nonché parzialmente

modificato con delibera del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, che, tra le altre revisioni

agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore

Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile

di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento prot. uscita DRUO n. A210344/0005072/24 del 29/05/2024 con il quale

il Segretario Generale ACI ha rinnovato al dott. Gabriele Peciccia, con decorrenza dal 1° giugno

2024 e fino al 31 maggio 2026, l’incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale Aci di Lecce;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 4034 del 4 dicembre 2024 che, sulla base

del budget di gestione per l’esercizio 2025, ha autorizzato i Responsabili delle Unità Territoriali

titolari di centri di responsabilità ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la

fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni di spesa di importo unitario non 

superiore a € 40.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del

proprio Centro di Responsabilità;

VISTA la determina n° 4046 del 16 gennaio 2025 che rettifica parzialmente la determinazione n°

4034 sopra citata;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale è

stato nominato Commissario Straordinario dell'Automobile Club D'Italia il Gen. Tullio Del Sette,

con  i  poteri  di  ordinaria  e  straordinaria  amministrazione  e  con  il  compito  di  assicurare  il

necessario presidio dell'Ente fino all'insediamento del nuovo Presidente dell' ACI e dei nuovi

organi collegiali di amministrazione e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto; 

VISTA la  deliberazione  n°25  /  2025  con  cui  il  Commissario  Straordinario  assume



temporaneamente, a far data dal 1 aprile 2025, le funzioni attribuite al  Segretario Generale

dell'ACI in base alle vigenti disposizioni statutarie e regolamentari;

PRESO ATTO che la delibera sopra richiamata conferma la determina n 4034 del 4 dicembre

2024,  così  come  rettificata  dalla  successiva  n  4046  del  16  gennaio  2025  relativamente

all'assegnazione del budget 2025 ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il  decreto legislativo, n.36/2023, "Codice dei contratti  pubblici,  in attuazione dell'art.1

della L.n.78/22 recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs.n.36/2023, il Regolam. Comm. UE 15/11/2023

n.2495,  che modifica la Direttiva 2014/24/UE sugli  appalti  nei  settori ordinari,  ha indicato la

soglia comunitaria di 221.000,00 €, esclusa IVA, quale limite per l'applicazione degli obblighi in

ambito sovranazionale agli appalti pubblici di fornitura e servizi affidati dagli Enti pubblici; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 14, comma 4, del D. Lgs. n. 36/23, il valore stimato degli

appalti pubblici di lavori, servizi e forniture è calcolato sull'importo totale massimo pagabile al

netto dell'IVA all'appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto;

VISTO il  Manuale  delle  procedure  negoziali  dell'Ente,  approvato  con  determinazione  del

Segretario  Generale  n.  3083  del  21/11/2012,  modificato  con  determinazione  del  Segretario

Generale n. 3828 del 16/03/2022, ed in particolare gli articoli 9 e 10, in merito alle competenze

in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTO l'art.  25  del  D.Lgs.  36/23,  che prevede l'obbligo  per  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti

concedenti  di  utilizzare  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  tutte  le

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

VISTI gli artt. 5 e 6 della L. 241/90 e l'art. 15 del D. Lgs. n. 36/23 in merito alla nomina ed alle

funzioni  del  responsabile  del  procedimento  con particolare  riferimento  agli  affidamenti  degli

appalti pubblici;

VISTO l'art.15 del  D.  Lgs.  n.  36/23 nonché l'art.  12 del  Manuale  delle  procedure negoziali

dell'Ente il quale stabilisce che con determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è

nominato, per ciascun contratto, un responsabile del progetto, il quale svolge compiti di impulso,

di direzione e di coordinamento dell'istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e

razionale  svolgimento  della  procedura  di  gara,  ferme  restando  le  competenze  stabilite  nei

regolamenti dell'Ente in merito all'adozione del provvedimento finale;

VISTO che la presente determina è relativa ad una proroga tecnica, causata da un disservizio



del fornitore, di una procedura nella quale lo scrivente era già Responsabile Unico del Progetto;

VISTI l'articolo 16 del Codice dei Contratti pubblici e l'articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.

241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all'obbligo di astensione dall'incarico

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed all'obbligo di segnalazione,

da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

PREMESSO che in data 28 /11/2025 è pervenuta a questo Ufficio la fattura n° 1125003594 del

25/11/2025 relativa a servizi effettuati da Poste Italiane nell'aprile 2022;

RAVVISATA la necessità di garantire il pagamento della fattura per un servizio già reso e non

ancora caduta in prescrizione;

CONSIDERATO che la soluzione della proroga contrattuale assicura, nel rispetto del principio di

buon andamento dell’azione amministrativa, il saldo della fattura in oggetto;

VALUTATO  che  il  ricorso  alla  suddetta  procedura  risulta  rispondente  ai  principi  di

proporzionalità, semplificazione e tempestività dell’azione amministrativa, visto che garantisce,

immediatezza nella procedura di acquisto, riduzione delle tempistiche e piena tracciabilità;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina

sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che la presente determinazione è sottoposta alla verifica di copertura di budget

dell'Ufficio Amministrazione e Bilancio; 

DETERMINA

Sulla base di quanto evidenziato nelle premesse, di autorizzare, sia l'allungamento del contratto

all'01/01/2025 al fine di assumerne l'impegno di spesa sul budget 2025, sia il pagamento della

fattura di Poste Italiane pari ad un importo di € 66,50

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul Conto di costo n. 410732004 Servizi postali e mailing

a valere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2025 all’Unità Territoriale di

Lecce, quale Unità Organizzativa Gestore 444, C.d.R. 4441

Del  presente  provvedimento  darà  data  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella

sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa

vigente.  IL RESPONSABILE DEL PRA DI LECCE


		2025-12-09T11:35:14+0100
	Gabriele Peciccia




